РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.02.2014                          пгт. Большая Мурта                                 № 31-253

О   внесении  изменений  и  дополнений  в Устав

Большемуртинского  района Красноярского края

          В целях приведения Устава Большемуртинского района

Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и

регионального законодательства Российской Федерации в сфере организации

деятельности органов местного самоуправления, руководствуясь статьями

22, 57 Устава Большемуртинского  района Красноярского края

Большемуртинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большемуртинского района Красноярского края

следующие изменения:

1.1. в статье 5 слова «принятые на районных референдумах, и иные

муниципальные правовые акты» заменить словами «принятые на местных

референдумах и сходах граждан, иные муниципальные правовые акты»;

1.2. в статье 6  пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Нормативные акты органов и должностных лиц местного

самоуправления, затрагивающие  права, свободы и обязанности человека и

гражданина, вступают в силу после их  официального опубликования в газете

"Новое время" или обнародования, которое осуществляется в течение  14

дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом,

настоящим Уставом или действующим законодательством»;

1.3. в статье 9 пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. К вопросам местного значения муниципального района относятся:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального

района, контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

муниципального района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в

муниципальной собственности муниципального района;

4) организация в границах муниципального района электро- и

газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального

района, осуществление муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в

2

границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению

и организация транспортного обслуживания населения между районами в

границах муниципального района;

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и

экстремизма на территории муниципального района;

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального района;

8) организация охраны общественного порядка на территории

муниципального района муниципальной милицией;

8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом

административном участке муниципального района сотруднику,

замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему

должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи

жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по

указанной должности;

9) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране

окружающей среды;

10) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на

территории муниципального района, реализацию прав национальных

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов,

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

11) организация предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам в

муниципальных образовательных организациях (за исключением

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами), организация

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных

образовательных организациях (за исключением дополнительного

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется

органами государственной власти субъекта Российской Федерации),

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми,

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также

организация отдыха детей в каникулярное время;

12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на

территории муниципального района (за исключением территорий поселений,

consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738B05FAA44253B840D0041FFFF524D44E217702A3EF17A5q3v4D

3

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской

помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии

с территориальной программой государственных гарантий оказания

гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;

13) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных

отходов;

14) утверждение схем территориального планирования муниципального

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального

планирования муниципального района документации по планировке

территории, ведение информационной системы обеспечения

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории

муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем

выкупа, земельных участков в границах муниципального района для

муниципальных нужд;

15) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений,

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О

рекламе»;

16) формирование и содержание муниципального архива, включая

хранение архивных фондов поселений;

17) содержание на территории муниципального района

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и

бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение

сохранности их библиотечных фондов;

19.1) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами

организаций культуры;

19.2) создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества в районах, входящих в состав муниципального

района;

20) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений,

входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета

муниципального района;

21) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории

consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738B05FDA94E53B840D0041FFFF524D44E217702A3EF12A2q3vED
consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738A03FEA34D53B840D0041FFFF524D44E217702A3EF17A2q3vED
consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738A0CF7A14F53B840D0041FFFF524D44E217702A3EF17A5q3v5D

4

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

22) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных

местностей и курортов местного значения на территории муниципального

района, а также осуществление муниципального контроля в области

использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного

значения;

23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на

территории муниципального района;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на

водных объектах, охране их жизни и здоровья;

25) создание условий для развития сельскохозяйственного производства

в районах, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия, содействие развитию малого и среднего

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и

добровольчеству;

26) обеспечение условий для развития на территории муниципального

района физической культуры и массового спорта, организация проведения

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий

муниципального района;

27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью;

28) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, установление правил использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их

береговым полосам;

29) осуществление муниципального лесного контроля;

30) осуществление муниципального контроля за проведением

муниципальных лотерей;

31) осуществление муниципального контроля на территории особой

экономической зоны;

32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд муниципального района,

проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании

искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

муниципального района.»;

1.4. в статье 9.1 в пункте  1:

 в подпункте 6 пункта 1 слова «образовательных учреждений высшего

профессионального образования» заменить словами «образовательных

организаций высшего образования»;

consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738B06FBA04253B840D0041FFFF524D44E217702A3EF14AAq3vDD
consultantplus://offline/ref=E1711B8999FCD3F5785D15AAAD4001EF738A05FFA44A53B840D0041FFFqFv5D

5

 дополнить подпунктами 9 и 10 в следующей редакции:

«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а

также созданным общероссийскими общественными объединениями

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным

законом «О донорстве крови и ее компонентов».»;

1.5. статью 13 дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Главой района может быть избран гражданин Российской

Федерации в возрасте не моложе 21 года, обладающий избирательным

правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав

граждан. Иностранный гражданин может быть избран Главой района в

случае, если такая возможность предусмотрена международным договором

Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»;

1.6. в статье 15:

подпункт 15 пункта 1 исключить;

дополнить пунктами 1.1 и 1.2 в следующей редакции:

«1.1. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае

несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Полномочия Главы района прекращаются досрочно также в связи с

утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

       1) несоблюдения Главой района,  их супругами и несовершеннолетними

детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

       2) установления в отношении избранных на муниципальных выборах

главы муниципального района,  факта открытия или наличия счетов

(вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в

период, когда указанные лица были зарегистрированы в качестве кандидатов

на выборах соответственно главы муниципального района.»;

1.7. в статье 28:

 подпункт 11 пункта 1 исключить;

 дополнить пунктом 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на

постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

consultantplus://offline/ref=1DEC4F54D2682CC714A7CBBFED76C6CB36BCA4A35E4C07299293701283iD71D
consultantplus://offline/ref=1DEC4F54D2682CC714A7CBBFED76C6CB36BBAEA35E4B07299293701283D1CC380714DE18EE4E6BC0i77ED

6

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»;

первый абзац пункта 6 исключить;

1.8 в статье 28.2:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения

лицом, замещавшим муниципальную должность, полномочий в связи с

отрешением от должности, отзывом избирателями, вступлением в отношении

лица, замещающего муниципальную должность, обвинительного приговора

суда, а также в случае принятия закона Красноярского края о роспуске

представительного органа муниципального образования по основаниям,

установленным в Федеральном законе «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».»;

пункт 7 исключить;

1.9. в статье 30 в пункте 5:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

  «4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

  дополнить подпунктом 13 в следующей редакции:

«13) вступления в должность Главы района, исполняющего полномочия

главы местной администрации.»;

1.10. в статье 34:

  подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«9) организует местные лотереи;»;

подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«11) от имени района осуществляет муниципальные заимствования в

соответствии с действующим законодательством;»;

1.11. в статье 46 пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комиссия по вопросам муниципальной службы:

1) ведет реестр муниципальных служащих;

2) осуществляет анализ эффективности муниципальной службы, вносит

предложения по ее совершенствованию;

3) осуществляет иные функции в соответствии с положением о ней.»;

1.12. в статье 48 подпункт 6 пункта 1.1 изложить в следующей

редакции:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования, а также предоставления дополнительного образования и

организации отдыха детей в каникулярное время;»;

1.13. в статье 49.1 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и

контроль за исполнением муниципального заказа устанавливается в

соответствии с действующим законодательством.»;

  1.14. в статье 53 пункт 2 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=F8711C4FFD5D2AE38826B7E9ED347D06A26623D47991EEA5990DDB1C68Z9f9F
consultantplus://offline/ref=FE90DF232DCD3BC2374424274EC9DEA94C10880533647E25CF037A2615DE749300D011104B96FA1D24L8G

7

«2. Администрация района не позднее 1 мая года, следующего за

отчетным, представляет Совету отчет об исполнении бюджета.»;

1.15.статью 49.1 «Муниципальный заказ» изложить в следующей

редакции:

  «Статья 49.1.  Закупки для обеспечения муниципальных нужд

  1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.

  2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

  1.16. в статье 55.1 пункт 2 дополнить подпунктом 5 в следующей

редакции:

«5) допущение главой муниципального образования, местной

администрацией, иными органами и должностными лицами местного

самоуправления муниципального образования и подведомственными

организациями массового нарушения государственных гарантий равенства

прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы,

национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,

ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной,

языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало

возникновению межнациональных (межэтнических) и

межконфессиональных конфликтов.»;

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан,

местному самоуправлению и связям с общественностью районного Совета

депутатов (С.И.Козулин).

  3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав

района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его

государственной регистрации и вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное

Решение о внесении изменений и дополнений в Устав района, в течение семи

дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава района,

председатель районного Совета депутатов                                        В.В.Вернер